assistencial, que tem como objetivo dar ocupação, renda e qualificação profissional aos 

desempregados residentes no Município de Fernão/SP. 

Art. 2º O Programa vai disponibilizar até 30 (trinta) vagas 

e deverá proporcionar aos beneficiários: 

I – Quantia mensal de R$ 759,00 (setecentos e cinquenta e 

nove reais) ou correspondente a meio salário mínimo nacional, que será denominada 

“bolsa auxílio-desemprego”; 

II – Cursos de qualificação profissional; 

§ 1º Os cursos de qualificação profissional serão 

ministrados diretamente pelo Executivo Municipal ou por entidades, mediante convênio